« Dieu a amolli mon cœur, et le Tout-Puissant m'a rempli d'épouvante. » Comprendons ici que son cœur a été amolli sous l'impression de la crainte et de l'effroi. Job ne veut point dire que son cœur enduré par l'incrédulité s'est amolli pour s'ouvrir à la foi, alors, qu'au contraire, c'est par la foi qu'il est resté ferme et inébranlable en Dieu. Voilà pourquoi il ajoute: Le Tout-Puissant m'a rempli de trouble, comme précédemment.

« Car je n'ai point péri au milieu des ténèbres qui m'environnent, et l'obscurité n'a point ouvert mon visage. » Il représente ses malheurs et son affliction, comme des ténèbres qui sont venues fondre sur lui comme des ruines qui s'éroulent; cependant au milieu de ces ténèbres qui l'enveloppent de toutes parts, il n'a point péri sous l'impression du désespoir, l'incrédulité ou la négation de Dieu n'ont point aveuglé les yeux de son âme.

CHAPITRE XXIV

« Les temps ne sont point cachés au Tout-Puissant, mais ceux qui le connaissent ignorent ses jours. » Ceux qui ont le sentiment et l'intelligence de Dieu, ignorent les jours de son éternité.

quibus voluit tormentis affecerit, et alia adhuc quanta voluerit mihi infligere poterit, quem insensibilia sicut sensibilia contremiscent.

« Et idcirco a facile ejus turbatus sum. » Monte scilicet sentiens, et ex parte intelligens.

« Et considerans eum timore sollicitor. » Id est, horripilatione majestatem illius pertimesco.

« Deus mollivit cor meum, et omnipotens conturbavit me. » Cor resolutum a pavore nimio, et timore hoc loco dictum overimus, non quod a duritia incredulitatis ad fidem suscipiendam molitum sit, cum magis ipse Job per fidem fortis in Deum manserit, Unde sequitur: Omnipotens conturbavit me; hoc quod supra.

« Non enim peri propter imminentes tenebras, nec faciem meam operuit caligo. » Ipsæ calamitatis suæ miserias, tenebras appellavit, quas velut ruinas subito imminentes, sibi dicere voluit; eis tamen insistentibus sibi, ait, desperatione non peri; nec faciem mentis meæ infidelitas excacavit, vel negativæ Dei.

CAPUT XXIV.

« Ab Omnipotente non sunt abscondita tempora; qui autem noverunt eum, ignorant dies illius. » Illi vero

Dans cette éternité, il n'y a ni les temps, ni les jours qui se trouvent dans la vie présente, il n'y a qu'un seul jour éternel. Ou bien dans un autre sens: Il connaît tout ce que je dis, comme tout ce que je souffre.

« Les uns passent au-delà des limites de leurs terres, ravissent les troupeaux qui sont devenus leur nourriture. » C'est-à-dire, ils ont transporté les troupeaux et les ont mangés. Le sens littéral est clair, voyons maintenant la signification du sens spirituel. Ceux qui passent au-delà des limites, c'est-à-dire qui arrachent et détruisent les préceptes de l'Église, sont les hérétiques qui, par la nouveauté de leur doctrine barbare, dépassent les limites de la loi évangélique, déterminée par les apôtres, et par leurs discours séducteurs pillent et ravissent les troupeaux du Seigneur, c'est-à-dire les peuples qui croient en Jésus-Christ.